

Số: 44 / Ban TT

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 24 tháng 10 năm 2023.

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU HỢP NHẤT QUÝ 3 NĂM 2023**Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hà Nội**

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải

Địa chỉ Trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, Phường Vạn Mỹ, Quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

Giấy chứng nhận ĐKKD số 0200563063 Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải do Sở Kế hoạch & Đầu tư phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 18 vào ngày 07/07/2022 với vốn điều lệ là 151.397.450.000 đồng tương đương 15.139.745 cổ phiếu.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính hợp nhất quý III năm 2023 của Công ty do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Quý 3/2023	Quý 3/2022	Chênh lệch tăng(giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)%
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	20,574,858,676	20,797,904,393	(223,045,717)	(1.07)
2. Giá vốn hàng bán	14,382,777,297	17,872,283,878	(3,489,506,581)	(19.52)
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	6,192,081,379	2,925,620,515	3,266,460,864	111.65
4. Doanh thu hoạt động tài chính	20,634,573,389	18,216,817,069	2,417,756,320	13.27
5. Chi phí tài chính	213,355,041	1,238,686,950	(1,025,331,909)	(82.78)
6. Chi phí bán hàng	-	105,220,164	(105,220,164)	(100.00)
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,315,661,995	6,061,801,317	(3,746,139,322)	(61.80)
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	24,297,637,732	13,736,729,153	10,560,908,579	76.88
9. Thu nhập khác	304,709,950	1,173,526,918	(868,816,968)	(74.03)
10. Chi phí khác	362,173,662	2,357,037,429	(1,994,863,767)	(84.63)
11. Lợi nhuận khác	(57,463,712)	(1,183,510,511)	1,126,046,799	(95.14)
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	24,240,174,020	12,553,218,642	11,686,955,378	93.10
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	4,920,617,420	-	4,920,617,420	-
14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	19,319,556,600	12,553,218,642	6,766,337,958	53.90
15. Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	19,320,296,019	12,553,218,642	6,767,077,377	53.91
16. Lợi nhuận sau thuế của cổ đông				

1. Về doanh thu: Doanh thu quý 3 năm 2023 giảm **1,07 %** so với cùng kỳ năm ngoái tương ứng số tiền **223.045.717** đồng.

2. Giá vốn quý 3 năm 2023 giảm **19.52%** so với cùng kỳ năm ngoái, giảm nhiều lần so với tốc độ giảm doanh thu do doanh nghiệp tiết kiệm được chi phí sản xuất.

3. Doanh thu hoạt động tài chính quý 3 năm 2023 tăng **13.27%** so với cùng kỳ do Quý 3 năm 2023 công ty đầu tư tài chính hiệu quả.

4. Chi phí tài chính quý 3 năm 2023 giảm **82.78%** so với cùng kỳ năm ngoái do Công ty không phải trích lập dự phòng các khoản đầu tư tài chính.

5. Chi phí quản lý quý 3 năm 2023 giảm **3,746,139,322** đồng tương ứng giảm 61.8 % so với cùng kỳ do công ty tiết kiệm chi phí quản lý và không phải trích lập phải thu khó đòi.

6. Về lợi nhuận trước thuế quý 3 năm 2023 tăng hơn quý 3 năm 2022 với số tiền **11,686,955,378** đồng là do trong quý 3 năm 2023 công ty đã tổ chức sản xuất hợp lý dẫn đến giảm giá vốn hàng bán và lãi từ đầu tư tài chính.

7. Thuế TNDN phải nộp trong quý 3 là: **4,920,617,420** đồng

8. Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát: -739,419 đồng

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến kết quả sxkd của doanh nghiệp hợp nhất quý 3 năm 2023 tăng so với cùng kỳ năm ngoái.

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán.

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI



GIÁM ĐỐC

Trần Tiến Dũng